INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Doutor Nilo Bezerra Ramalho, nº489, INCRA - Bairro Tirol, Natal/RN, CEP 59015-300

Telefone: (84)40062131 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 1454/2025

Processo nº 54000.083092/2025-41

EDITAL COLETIVO DE NOTIFICAÇÃO
22 DE JULHO DE 2025.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – SR(RN), no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 112 do Regimento Interno do Incra, aprovado pela Portaria nº 2.541 da
Presidência do Incra, de 28 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, pág. 35,
de 30 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO, o insucesso na entrega pessoal de NoEficação aos assentados(as) abaixo
listados(as);

CONSIDERANDO, os preceitos da INSTRUÇÃO NORMATIVA INCRA Nº 99, DE 30/12/2019
(publicada no DOU em 31/12/2019), que normatiza as ações e medidas a serem adotadas pelo INCRA nos
casos de constatação de irregularidades em projetos de assentamento de reforma agrária;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do Art. 26 da Lei Nº 9.784, de 29/01/1999, abaixo
transcrito:

"§ 4o No caso de interessados indeterminados, desconhecidos ou com domicílio indefinido,
a intimação deve ser efetuada por meio de publicação oficial."

CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos Art. 16, 19 e 20 do Decreto Nº 9.311, de
15/03/2018;

I – RESOLVE:

PUBLICAR o presente Edital Cole5vo de No5ficação contendo nome dos(as)
Assentados(as) evadidos(as) e (ou) não localizados(as), sem jus5fica5va prévia para, de acordo com as
Leis nº 4.504, de 30/11/1964 e nº 8.629, de 25/02/1993 e Decreto nº 59.428, de 27/10/1966, Decreto Nº
9.311, de 15/03/2018 e demais normaEvos afetos e em vigência: DETERMINAR que, a parEr da data de
publicação deste Edital, os(as) assentados(as) abaixo relacionados(as) terão 30 (trinta) dias para retornar
ao lote, bem como apresentar defesa escrita na sede do INCRA/RN, situado à Rua Nilo Bezerra Ramalho,
nº 489, Tirol, Natal/RN, CEP 59.015-300, sob pena de exclusão do Programa Nacional de Reforma
Agrária (PNRA) em caso de descumprimento da integralidade ao aqui disposto.

Código do SIPRA Beneficiário(a)
Projeto de

Assentamento
Município

Nº do Processo
Administrativo

RN020700000002
MARISA SILVA DO

NASCIMENTO
 PRIMEIRA

LAGOA
CEARÁ-MIRIM

54330.002801/2000-
71

RN020100000085
LUCIANE VIERA DOS

SANTOS E  LEVI GOMES
DE OLIVEIRA

ÁGUAS VIVAS CEARÁ-MIRIM
54330.000707/2014-

17

Edital 1454 (24773814)         SEI 54000.083092/2025-41 / pg. 1

RN020100000032
MARIA SOARES DA SILVA

BEZERRA
ÁGUAS VIVAS CEARÁ-MIRIM

54330.003101/2000-
94

RN021500000004
DAMIANA FRANCISCA
DE SOUZA SOARES E

ANTONIO SOARES

NOVA
ESPERANÇA II

CEARÁ-MIRIM
54330.001860/2001-

47

RN021500000141
JOSÉ RODRIGUES DA

SILVA E  TEREZINHA DA
ROCHA SILVA

NOVA
ESPERANÇA II

CEARÁ-MIRIM
54330.000425/2007-

91

RN021400000105
LENILSON DE LIMA E

MARIA MELO DE LIMA
PADRE CICERO CEARÁ-MIRIM

54330.001990/2004-
22

RN028200000084
GERALDO VIEIRA

BARACHO
RIACHÃO II CEARÁ-MIRIM

54330.002754/2004-
23

RN028200000067
JOSÉ RONILSON DA

SILVA
RIACHÃO II CEARÁ-MIRIM

54330.002852/2004-
61

RN014100000194
OZENILDA DE ARRUDA

ALVES
ROSÁRIO CEARÁ-MIRIM

54330.000765/2005-
50

RN014100000190
EVANGELISTA FELIPE DA

ROCHA E ROSINEIDE
MACEDO DA SILVA

ROSÁRIO CEARÁ-MIRIM
54330.001021/2006-

33

RN014100000122
FRANCISCA PEREIRA

DUARTE
ROSÁRIO CEARÁ-MIRIM

54330.002356/1998-
43

RN015100000085
SEVERINO VIRGINO E

 LUIZA RAMIRO DA SILVA
SÃO JOSÉ -

PEDREGULHO
CEARÁ-MIRIM

54330.000489/1999-
57

RN016500000059
LUZIA ALVES DA SILVA E
VICENTE FERREIRA DA

SILVA
VALE VERDE CEARÁ-MIRIM

54330.000610/2002-
71

RN016500000049
ANA ANANILIA FELIX

PEREIRA
VALE VERDE CEARÁ-MIRIM

54330.001391/1999-
90

RN012400000134
ALDECI ANANIAS DE

MIRANDA
UMARIZEIRO GUAMARÉ

54330.000481/2013-
73

RN022200000146 LINDALICE DIOGO DE
OLIVEIRA

PA SANTA MARIA
III

GUAMARÉ / GALINHOS
54330.001179/2008-

75

RN012500000117
IDANUBIO LIMA DA

ROCHA
GUARAPES JANDAÍRA

54330.001773/2001-
90

RN019000000203
MARIA JACKELINE DA

SILVA
BOA VISTA JOÃO CÂMARA

54330.001490/2005-
71

RN031200000037
FRANCISCO CANINDE
HERCULANO SOARES

MARIA DAS
GRAÇAS

JOÃO CÂMARA
54330.001380/2011-

58

RN005100000234
WILSOM NASCIMENTO

DE ARRUDA E KELLY
XAVIER DA SILVA

MODELO JOÃO CÂMARA
54000.055488/2025-

06

RN008600000065
NAZARENO SOARES DA

SILVA E MARIA MARTINS
DA SILVA

SANTA
TEREZINHA

JOÃO CÂMARA
21630.001059/1995-

21

RN008600000005
ARNALDO VICENTE DE
MOURA E MARIA JOSE
BEZERRA DE MOURA

SANTA
TEREZINHA

JOÃO CÂMARA
21630.001026/1995-

72

RN008600000078
MARIA APARECIDA

ANTONIA
SANTA

TEREZINHA
JOÃO CÂMARA

21630.001036/1995-
26

RN007700000061
KALLINE RIBEIRO

SANTOS DA SILVA
SERRA VERDE JOÃO CÂMARA

54330.001167/2002-
55

RN015500000061
MARIA CARLOS GOMES

HORACIO
VIVARÁ JOÃO CÂMARA

54330.001288/1999-
31

Edital 1454 (24773814)         SEI 54000.083092/2025-41 / pg. 2

RN007800000085
JOSÉ ALDERI ALVES DA

SILVA
XOÁ JOÃO CÂMARA

54330.001487/1997-
03

RN007800000027 JOSÉ FERREIRA DE LIMA XOÁ JOÃO CÂMARA
21630.002957/1996-

23

RN007400000035

FRANCISCO DE ASSIS
SABINO E MARIA
APARECIDA DOS

SANTOS

BRINCO DE
OURO

JOÃO CÂMARA /
TOUROS / PARAZINHO

21630.002886/1996-
87

RN019000002010
FRANCISCO COSME E
MARILENE GOMES DA

SILVA COSME
BOA VISTA LAJES/JANDAÍRA

54330.001523/2005-
83

RN019000000237 FRANCIMÁRIO DA SILVA BOA VISTA LAJES/JANDAÍRA
54330.000375/2013-

90

RN019000000226 JOÃO BATISTA LUCAS BOA VISTA LAJES/JANDAÍRA
54330.001370/2008-

17

RN010700000290
MAIARA CARDOSO DA

SILVA E FRANCISCO
FILHO

SEBASTIÃO
ANDRADE

MACAU
54330.001116/2013-

86

RN010700000073
DIONÍSIO SOARES SILVA
E  EXPEDITA MENDONÇA

DA SILVA

SEBASTIÃO
ANDRADE

MACAU
54330.003063/1997-

20

RN010700000171
ALOIZIO PINHEIRO DE

SOUZA
SEBASTIÃO
ANDRADE

MACAU
54330.003967/1998-

72

RN014200000147
MARLUCE AGOSTINHO

DE LIMA E
NOVA VIDA II

MAXARANGUAPE / RIO
DO FOGO / CEARÁ-

MIRIM

54330.000522/2014-
11

RN014200000036
RAIMUNDA COELHO

GOMES
NOVA VIDA II

MAXARANGUAPE / RIO
DO FOGO / CEARÁ-

MIRIM

54330.002952/1998-
60

RN014200000144
FRANCISCO HERIBERTO

DA SILVA E
NOVA VIDA II

MAXARANGUAPE / RIO
DO FOGO / CEARÁ-

MIRIM

54330.000608/2014-
35

RN016400000023
MARLUCE CARDOZO DE

CASTRO SABINO
1º DE JUNHO PARAZINHO

54330.001099/1999-
68

RN016400000012
MARIA CLEIDE DA SILVA

DIAS
1º DE JUNHO PARAZINHO

54330.001083/1999-
28

RN031400000060
ROSALY CARDOSO DA
SILVA E  FRANCISCO
FERREIRA COELHO

PEREIROS PARAZINHO
54330.000024/2014-

60

RN031400000046
FRANCISCO WILSON

SIVESTRE
PEREIROS PARAZINHO

54330.000894/2011-
96

RN024500000043
MIRONEIDE PINHEIRO

DA SILVA
SÃO FRANCISCO

II
PARAZINHO

54330.001982/2004-
86

RN031400000072
MICARLA MIRANDA DE

AQUINO E
PEREIROS

PARAZINHO / SÃO
BENTO DO NORTE

54330.000659/2014-
67

RN031400000023
MARIA DO CARMO DA
COSTA E FRANCISCO
TEIXEIRA DA COSTA

PEREIROS
PARAZINHO / SÃO
BENTO DO NORTE

54330.000910/2011-
41

RN029700000064
GABRIELA SANTOS DE

OLIVEIRA
NOVA ALIANÇA POCO BRANCO

54330.001404/2014-
11

RN029700000030
ERINALDO FREIRE DA

SILVA
NOVA ALIANÇA POCO BRANCO

54330.000690/2008-
50

RN029700000026
VALDILENE CANDIDO DE

OLIVEIRA
NOVA ALIANÇA POCO BRANCO

54330.000705/2008-
80

Edital 1454 (24773814)         SEI 54000.083092/2025-41 / pg. 3

RN029700000046 JOSE ROBERTO TOMAZ NOVA ALIANÇA POCO BRANCO
54330.000584/2008-

76

RN015600000062
ERICELIA CONSTANTINO

DE MELO SILVA
SURUBIM POCO BRANCO

54330.000502/2004-
60

RN020500000003
FRANCISCO JACINTO DA

SILVA E FRANCISCA
GALDINO DA SILVA

SÃO LUIS
PUREZA / JOÃO

CÂMARA
54330.002736/2000-

19

RN016900000156
MARIUZA VITAL DOS
SANTOS E ANTONIO

VITAL DE LIMA
25 DE JULHO SÃO BENTO DO NORTE

54330.000939/2012-
11

RN016900000047
FRANCISCO VICENTE DA
SILVA E  LINDALVA SILVA

DE ARAÚJO
25 DE JULHO SÃO BENTO DO NORTE

54330.001205/1999-
11

RN0318000000067 ROMARIO LUCAS FELIX
ALTO DO
ORIENTE

SÃO BENTO DO NORTE
54330.000317/2014-

47

RN014000000013

IRANILDE PINHEIRO
RODRIGUES E JOSÉ

MARIA RICARDO
RODRIGUES

CAJU NORDESTE SÃO BENTO DO NORTE
54330.003241/1998-

67

RN002700000140

FRANCISCO LUCIANO
GOMES DO

NASCIMENTO E NELIA
VIANA DE OLIVEIRA

SANTA VITORIA SÃO BENTO DO NORTE
54330.001076/2006-

43

RN008300000006
 MARIA DA CONCEIÇÃO

DA SILVA COSTA
SÃO MIGUEL SÃO BENTO DO NORTE

54330.001049/1997-
28

RN001000000035
SEVERINO ESTEVAM E

 IRACI TEIXEIRA ESTEVÃO
LOGRADOURO TAIPU

21630.001085/1991-
16

RN013000000146
JOSILENE FERREIRA DA

SILVA
TABOLEIRO DO

BARRETO
TAIPU

54330.001168/2009-
76

RN010200000658
IRANILDO FERREIRA DA

SILVA
QUILOMBO DOS

PALMARES
TOUROS / PUREZA

54330.000534/2014-
37

RN007600000473
OTÂNIO DE MELO

LOPES
ARIZONA

TOUROS / SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO

54330.001121/2009-
11

ADANS RAYNE PEREIRA SANTIAGO

Superintendente Regional
INCRA/RN

Documento assinado eletronicamente por Adans Rayne Pereira Santiago, Superintendente, em
15/07/2025, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24773814 e
o código CRC 49752DAC.

Referência: Processo nº 54000.083092/2025-41 SEI nº 24773814

Edital 1454 (24773814)         SEI 54000.083092/2025-41 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1454 (24773814)